
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Alagoinhas

PORTARIA 25/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de abril de
2025

Altera a composição da Comissão interna para organizar o
V RENEABI no âmbito do IF Baiano campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de

2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con/das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23807.250428.2025-88, de 03 de abril de 2025; e

- o teor do O8cio Circular 6/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de setembro de 2024, que dispõe sobre a

divulgação do V RENEABI e a cons/tuição de comissões locais.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da comissão interna de organização do V RENEABI - Encontro da Rede de Núcleos

de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Ins/tuto Federal Baiano, no âmbito do Campus Alagoinhas,

cons/tuída pela Portaria nº 24/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de 2025.

Art. 2º  Excluir os(as) membros da comissão:

I - Brenner Risso Boaventura, Discente, matrícula 20211ALG21I0010;

Art. 3º  Incluir os(as) membros na comissão:

I - Gleice Valeria Pacheco Gomes, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ,

matrícula SIAPE 1785990;

II - Gerson Palmeira Nascimento, Discente, matrícula 20231ALG31I0046;

III - Douglas Monteiro dos Santos da Silva, Discente, matrícula 20221ALG31I0012;

Art. 4º A comissão passa a ter a seguinte composição:



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Amanda Assis dos Santos 3390918 Professora EBTT Presidente

Rodrigo Teixeira da Silva

Santos
2385068

Tradutor

Interprete de

Linguagem e

Sinais

Presidente

Subs/tuto

Carla da Silva Sousa 2055969 Professora EBTT Membro

Gleice Valeria Pacheco

Gomes
1785990 Professora EBTT Membro

Graziele Quintela de

Carvalho
2345800 Professora EBTT Membro

Jose Honorato Ferreira

Nunes
1996288 Professor EBTT Membro

Maria Arlinda de Assis

Menezes
1626812 Professora EBTT Membro

Rodrigo Oliveira Lessa 1122016 Professor EBTT Membro

Gerson Palmeira Nascimento 20231ALG31I004 Discente Membro

Douglas Monteiro dos

Santos da Silva
20221ALG31I0012 Discente Membro

Art. 5º  Permanecem inalterados os demais disposi/vos constantes na Portaria nº 24/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de 2025.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALG-DG, em 04/04/2025 16:42:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680919
a279b16194

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530



Fone: (75) 3422-6122


	Documento assinado eletronicamente por:

